[bookmark: OLE_LINK19]工程技术学部关于开展2016年厦门大学
“校长基金”项目遴选工作的通知（拟稿）

各相关学院（研究院）：
根据财政部、教育部中央高校基本科研业务费有关文件要求和学校2016年度校长基金工作方案精神，现将工程技术学部2016年厦门大学“校长基金”项目遴选工作有关事项通知如下：
一、资助对象
1．申请人应符合基本科研业务费中央办法规定，年龄不超过40岁（1976年1月1日以后出生），对于国外引进的特别优秀人才可以放宽到45岁（1971年1月1日以后出生）；
2．优先资助交叉学科、团队建设、符合学校发展规划方向的项目；鼓励跨学部、跨院系、跨学科开展交叉学科（1-2级学科层次）项目；
3．不重复资助，对于获得“厦门大学校长基金”资助，项目在研的申请人，不再予以资助；
4．原则上优先考虑具有成为学科带头人较大潜力的副教授和助理教授；
5．同意遵守《中央高校基本科研业务费专项资金管理暂行办法》和《厦门大学“中央高校基本科研业务费专项资金”管理暂行办法》等有关文件规定要求。
二、资助期限、资助经费与项目要求
1．项目执行期原则上为三年，起止时间：2016年1月1日至2018年12月31日；
2.根据学校安排，工程技术学部2016年实际可用金额为206.75万元，参照2015年校长基金三年拨付比例（分别为50%、30%、20%），2016年学部可立项总额为413.5万元；
3.交叉学科项目跨学部、跨院系、跨学科申请均可，但学部评审时优先考虑支持工程技术学部内部的交叉学科项目；学部内重点支持制造、能源、信息、航空四大领域的学科交叉申报项目；原则上不支持单一学科申报项目；
4.学部内交叉项目资助额度原则上不超过60万元/三年，跨学部交叉项目资助额度原则上不超过90万元/三年；
5.根据《2016年度厦门大学校长基金工作方案》，为促进交叉学科发展，同时为提高资金的使用效率，学校在2016年校长基金“战略发展”项目中设立交叉学科发展类项目，占理工医科各学部经费总和的10%，理工医科实际可用金额为290.7万元，对该类项目不设形式、资助强度限制，但要求申请项目目标性强、具备切实需要通过学科交叉解决的科学技术问题，有利于学校及学科发展；
6.按照“额度+进度”原则拨款，做到不浪费、不闲置、不重复支持、务求实效；
7．项目负责人应在2016年9月30日前完成当年下达经费开支的75%，12月20日前完成当年下达经费开支的100%，年度内未用的额度全额回收。
三、申报指南
（一）制造领域
方向一：智能制造技术
重点开展微纳制造、3D打印、精密加工等新原理、关键工艺技术；制造过程感知、监测与控制等智能化共性技术；智能化设计与创新方法。
方向二：高端装备与仪器
重点开展航空航天装备、高端数控装备、机器人、能源装备技术；MEMS、光电检测、生物医学检测、质谱分析等技术、器件与系统。

方向三：先进材料及其应用
重点开展石墨烯材料、金属材料、陶瓷材料、高分子材料和生物材料及其在能源领域、航空领域、医学领域、环境领域、信息领域和建筑领域等方面的应用。
方向四：特种加工
面向航空工业的特种加工技术，如激光飞秒加工、电火花加工、空冷叶片铸造技术等。
（二）能源领域
方向一：能源互联网、新能源微网
智能控制、能源网关、需求侧响应与管理、系统架构与效率、多能互补、新能源材料与设备、与建筑和交通融合等关键技术与系统。
方向二：化学储能
适用于新能源汽车等领域的高容量、高安全性固体锂电池关键技术：高电导率的无机固体电解质；高电导率的有机固体电解质；薄型固体锂电池的制备；固体锂电池界面的调控方法和测试技术；电池组管理技术与器件。
方向三：核能与核燃料循环（支持福建省核电站与核燃料循环设施建造、运行，先进堆型示范与产业链培育）
新型核反应堆技术与设计、核燃料与材料、紧凑高效能量转化系统、仿真模拟控制系统、核乏料与废料处理、核电安全与应急。
方向四：海洋生物质能源
环境友好微藻培养技术、种群生长与调控、细胞收集、高效催化液化机理与藻油提质技术，制备高品质生物燃油。
方向五：碳资源清洁转化利用
光、电、核能与生物质协同耦合绿色制氢、煤制合成气（低氢碳比）燃料电池、煤气共炼新途径等提高转化能效、降低水耗与碳排的技术。
（三）信息领域
方向一：大数据
重点开展大数据存储、分析和挖掘的新原理、新方法研究；研究脑科学、海洋信息、智慧城市等海量数据的大数据挖掘技术与创新应用。
方向二：智能感知与计算
重点开展激光三维感知与计算、智能交通感知与控制、海洋水声/物理/环境信息感知与处理、自然环境感知与检测等新技术和新方法；移动激光扫描、三维建模与场景一体化融合、水下光学成像、智能交通监测雷达、微振动测量、疾病自动诊测等技术、装置原型与系统、近海海洋环境长波探测系统。
方向三：智能医疗与设备
重点开展微创、医学图像、机器人等计算机辅助、医学图像应用和医学成像设备的研究；微创手术导航、医学机器人、医学成像、病情诊断等方法、技术和设备、表面等离激元超材料在医疗领域的应用。
（四）航空领域
方向一：航空发动机
发动机氮氧化物排放、结构强度与疲劳寿命、损伤容限、发动机涡轮级间燃烧、燃烧效率、超燃冲压式发动机。
方向二：先进飞行器
空天高超声速飞行器、无人机飞行控制、流动控制、风洞先进试验技术、隐身技术。
方向三：飞行器健康监测
结构健康监测系统、全寿命周期健康管理、无损检测技术、结构动力学模型与可靠性分析、分布式多功能传感器网络、多场耦合混杂传感器网络技术。

四、遴选程序
（一）项目申报
1.每个申报项目只能有一位主申请人，该申请人参照申报指南选择课题方向，并填写《2016年厦门大学校长基金项目申请书》和《2016年厦门大学校长基金申报一览表》，经所在学院审核后提交学部；
2.根据各学院教师人数，各学院牵头申请人（主申请人）名额分配如下：

学 院
	教师数
	分配名额

	材料学院
	55
	4

	航空航天学院
	126
	8

	建筑与土木工程学院
	75
	5

	能源学院
	25
	2

	软件学院
	40
	3

	微纳研究院
	15
	1

	信息科学与技术学院
	131
	9

	化学化工学院
（工学部分）
	41
	3

	物理与机电工程学院
（工学部分）
	32
	2

	总  计（人）
	537
	37

3.学院应坚持“公平、公正、公开”的原则，以培养优秀青年人才为目的，择优推荐；应严格按照限定名额推荐，并对申请人的资格认真审核，超额推荐或申请人不符合资格要求的，学部可拒绝受理。

（二）学部评议
1.项目初审
学部对各学院推荐项目进行通讯评议，确定进入终审答辩的项目名单；
2.项目终审
组织进入终审环节的项目申请人进行现场答辩，包括申请陈述和专家提问两个环节，并确定资助项目与资助额度。
[bookmark: _GoBack]五、时间安排（含学院时间安排）
1. 9月23日上班前老师提交系
2. 9月25日中午前系遴选结果交学院。
3. 9月26日前，各学院将推荐项目申请书和申报一览表电子版发送至xiongyt@xmu.edu.cn；
4. 10月3日前，学部委员会对项目进行通讯评议，通知各单位和申请人初审结果；
5. 10月14日前，学部组织开展项目答辩评审会，进入终审环节的项目申请人须到场参加答辩，建议项目答辩人数为2-3人；
6. 10月15日前，评审结果报学校校长基金项目管理办公室审批。

工程技术学部委员会
2015年9月16日

6